
      România
Județul Ialomița

    Comuna Sfântu Gheorghe
 HOTĂRÂRE 

privind validarea modificărilor efectuate în bugetul local al comunei Sfântu
Gheorghe   prin  dispozitia primarului nr.121 din 30.09.2021 privind rectificarea

bugetului local pe anul 2021

Consiliul  Local  al  Comunei  Sfântu  Gheorghe  întrunit  în  şedinţa  ordinară  din  data  de
04.10.2021 ; 

Având în vedere:

-  referatul  de  aprobare  al  primarului  comunei  Sfântu  Gheorghe  înregistrat  la   nr.  5573  din
30.09.2021, inițiator al proiectului de hotărâre, 

-  raportul  compartimentului  financiar-contabil  nr.5616  din  01.10.2021  prin  care  se  propune
validarea Dispoziţiei Primarului Comunei Sfântu Gheorghe nr. 121/30.09.2021 privind rectificarea
bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Sfântu Gheorghe pentru anul 2021;

 Văzand:

- avizul Comisiei pentru activităţi economico-financiare, juridică și de disciplină înregistrat la nr.82
din 01.10.2021

 În baza: 

-dispozițiilor  Hotărârii  Consiliului  Local  Sfântu  Gheorghe  nr.  27/22.04.2021  privind  aprobarea
bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Sfântu Gheorghe pe anul 2021; 

-  Dispozitiei  primarului  comunei  Sfântu  Gheorghe  nr.  121/30.09.2021,  privind  rectificarea
bugetului local pe anul 2021; 

- prevederilor art.19 alin. (2) și  art.82 din Legeanr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare;

 În temeiul art. 129  alin. (4) lit. a), art.139 alin.(1), art.196 alin.(1), lit.a), şi art. 197 alin.
(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul adrministrativ;

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 – Se aprobă validarea modificărilor  efectuate în bugetul  local al comunei Sfântu
Gheorghe  prin Dispoziţia  nr. 121 din data de 30.09.2021 privind rectificarea bugetului local al
Comunei  Sfântu  Gheorghe  pentru  anul  2021,  emisă  de  Primarul  Comunei  Sfântu  Gheorghe,
județul Ialomița.



 Art.2 –  Dispoziția nr.121 din 30.09.2021 reprezintă anexă la prezenta hotărâre ce face
parte integrantă din aceasta .

 Art.3.–Primarul  comunei  Sfântu  Gheorghe  prin  Compartimentul  financiar-contabil  va
asigura executarea prevederilor prezentei hotarâri.

 Art.4. –Prezenta hotărâre va fi  comunicată  persoanelor  interesate de către  secretarul
general al comunei Sfântu Gheorghe. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ,

          Secretar general al comunei 

                Irimia Elena Alina                  Niță Tamara -Ionela 



Nr.70

Adoptată la Sfântu Gheorghe

Azi 04.10.2021


